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Anotace

Bakalařská práce s nazvem “ Řízeni lidských zdrojů“ ve firmě XYZ má za cíl
prozkoumat obecné teoretické zaklady řízení lidských zdrojů, analyzovat personální činnosti
(získávání, předvyběr a výběr, řízení pracovního výkonu) a řízení lidských zdrojů ve vybrané
firmě. Dále návrhnout způsoby vylepšování řízení personálu ve firmě.

První, teoretická část obsahuje teoretické a praktické základy řízení lidských zdrojů a
popisuje pojmy, jako jsou podstata, principy a metody řízení, personální politika,legislativa v
oblasti personalistiky,personální audit.

Druhá, aplikační část obsahuje analýzu současntného stávů firmy, vhodný návrh
způsobu vylepšování organizace spolopracování a vlastní program akce na zvýšení kvality
personálů, které budou řešením cílů.
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Annotation

Bachelor thesis that is named "Human Resources Management" at XYZ company " aims
to explore general theoretical foundations of human resource management, analyze personnel
activities (acquisition, pre-selection and selection, work performance management), and human
resource management in a selected company. Further suggest ways to improve personal
management in the company.

The first theoretical part contains the theoretical and practical basics of human resources
management and describes concepts such as essence, principles and methods of management,
personnel policy, human resources legislation, personnel audit.

The following, practical part contains an analysis of the company's current condition, a
suitable suggestion of how to improve cooperation in company and own program of action to
increase the quality of the staff that would constitute a solution to objectives.

Keywords

Human resources management, management methods, personal development, personal planning,
personnel management, personnel strategy, motivation and assessment performance.
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1. Úvod

V současné době téma řízení lidských zdrojů je aktuální i zajímavá. Důležitým faktorem při
výběru tématu bylo to, že se jako potenciální uchazeč o práci zajímám, jak má fungovat řízení
lidských zdrojů v organizaci. Společnost XYZ mi dovolila psát bakalářskou práce a poskytla
vnitřní informace o firmě, díky tomu, že dělam v ni brigadnici.

Aktuálnost temátu je v tom, že v současné době řízení lidských zdrojů spolu s materiálními,
finančními a informačními zdroji je základem fungování každé organizace. Je nezbytně nutné
věnovat oblasti plánování, výběru, rozvoje a odměňování zaměstnanců významnou pozornost.
Udržet si kvalitní a správně kvalifikované zaměstnance, vytvořit jim vhodné pracovní prostředí,
správně je motivovat a ohodnotit je je základem úspěchu jakékoli organizace. Proces výběru a
náboru nových zaměstnanců je náročný jak časově, tak finančně a nikdy není zcela zaručeno, že
nový zaměstnanec dokáže naplnit očekávání, která do něj organizace vkládá. Musí proto být
vytvořeny podmínky, v nichž budou zaměstnanci spokojení a díky tomu organizace bude moci
využít naplno potenciálu, který ji mohou zaměstnanci nabídnout.

Dle Koubek (2007) řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce,
která se ve vyspělém zahraničí začala formovat v průběhu 50. a 60.let. Řízení lidských zdrojů se
stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou a také nejdůležitější úlohou všech
manažerů. Tímto novým postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské
pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace. Dovršuje se
vývoj personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící. Podle
P.Druckera(2002): “každá praktická činnost se zakládá na teorii, i když realizatoři této činnosti
o tom pochybují”.

Oblast řízení lidských zdrojů se v České republice vyvíjela oproti ostatním vyspěleým zemím
světa opožděně. Hlavním důvodem tohoto zpoždění byla centrálně plánovaná ekonomika
československých podniků v období mezi lety 1948 až 1989. Až s přechodem na tržní
ekonomiku a rozvojem soukromého podnikání se této problematice začíná všeobecně čím dál
více věnovat.

Vybráná firma XYZ má za sebou již 160 let zkušeností, operuje ve více jak 30 zemích, 150
letištích a 700 nádražích.
V České republice firma působí od roku 1999 a je hlavním hráčem na poli trhu maloobchodního
prodeje v cestovním ruchu. Během 15 let rozšířili své aktivity na 300 prodejních míst a
provozují, inovují a zdokonalují své koncepty v těchto oblastech:
Travel essentials:
Prodejny s tiskem, tabákem a doplňkovým sortimentem v:
Dopravních zónách nákupních centrech, obchodních ulicích a administrativních parcích
novinových stáncích.
Luxury & Duty free:
Prodejní koncepty na letištích v Praze, Ostravě a Karlových Varech (Aelia, Prague Duty Free)
Food services:
Kavárenské a gastronomické koncepty
Rozvoj konceptů v restauračních službách (Pizza la mia Stazione, restaurace na Letišti Vaclava
Havla).
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2. Cíl práce a metodika

Cílem práce je zkoumaní obecných teoretických zakladů řízení lidských zdrojů, analýza
personálních činností (získávání, předvyběr a výběr, řízení pracovního výkonu) a řízení lidských
zdrojů ve vybrané firmě. Dále návrh způsobu vylepšování řízení personálu ve firmě..V práci
byly použity metody kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Jedna se zejména o párové
metody: anylýza a syntéza, dedukce a indukce, abstrakce a konkretizace, dotazníkové šetření ,
statistické metody, literální řešerše tuzemských a zahraničních zdrojů včetně interních
dokumentů a manuálů firmy.

3. Teoretické a praktické základy řízení lidských zdrojů

a) Podstata, principy a metody řízení

Řízení lidí je aktivitou, kterou vede personál organizace. Tato oblast řízení je přímo spojena s
prací manažera. Tento typ řízení zahrnuje: zajištění spolupráce v týmu, personální politiku,
školení, informace, motivace zaměstnanců a další složky práce manažera. Specifický typ řídících
činností, jejichž předmětem jsou kolektivní zaměstnanci – jež byli jmenováni managementem
personálu.
V posledních letech se v odborné literatuře široce používáné další pojmy: řízení lidských zdrojů,
řízení práce, řízení lidských zdrojů, řízení lidských zdrojů, řízení lidský faktor, personální
politika, personální práce, atd., Tak či onak souvisejících s prací lidské činnosti. řízení jeho
chování v práci.( Koubek, 2007)

Dle Koubka(2007), každá organizace může fungovat pouze za předpokladu, že se jí podaří
shromaždit, propojit a využít:

• materiální zdroje (materiále, energie, stroje),
• finanční zdroje,
• lidské zdroje,
• informační zdroje.

Lidské zdroje definuje Armstrong (2002) jako lidský faktor v organizaci, který je kombinací
inteligence, dovedností a zkušeností, jež dává organizaci její zvláštní charakter. Lidské složky
organizace jsou ty složky, které jsou schopny učení, změny, inovace a kreativního úsilí, což
zabezpečuje dlouhodobé přežití organizace.

Takže Goncharov(2016) přiděluje systém řízení lidských zdrojů, čímž se rozumí “učelný soubor
cílů a klíčových akcí, stejně jako různé druhy, formy, metody a příslušné mechanismy řízení s
cílem zajistit trvalý růst efektivity výroby, produktivity a kvality práce”.

Tento systém zahrnuje různé subsystémy, které provádějí specifické funkce, včetně:

• subsystém výběru a umístění pracovníků;
• subsystém odborného výběru, profesního rozvoje a profesního rozvoje;
• subsystému kvality práce a metod pro její hodnocení;
• podsystém pracovní motivace.
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Současně jsou subsystémy sjednoceny jedním cílem řízení, což odráží přání zvýšit produktivitu
práce na základě maximálního možného využití schopností a potenciálu pracovníků. Cílem
všech podsystémů je zařízení hlavního systému tak, aby byly tyto schopnosti a příležitosti zcela
vystavené v podmínkách konkrétního podniku.

V odborné literatuře je uvedena celá řada různých terminologií, charakteristické pro různé školy.
Nejčastějšími pojmy jsou:

• personnel administration/ personální správa (nábor, kontrola, uspořádání, školení,
využití lidských zdrojů podniku), vztahy mezi nadřizené a podřízenými;

• personnel management/personální řízení (výběr, uspořadaní pracovních podmínek,
plateb, bezpečnostních otázek), pracovní vztahy; vztah správy s jednotlivými
pracovníky;

• personnel relations /personální vztahy - personální řízení atd.

Funkcí personálního řízení při přechodu na trh je rostoucí role osobnosti zaměstnance. Situace,
která se rozvinula v současné době, má pro každého jedinečné příležitosti a velké ohrožení,

[…]


Efektivnost využití lidských zdrojů patří mezi základními podmínkami naplnění naplánovaných
cílu společností.
Efektivní práce s lidmi musí probíhat na všech řídících úrovních.
Manažer musí být pro své podřízení nejen manažerem a být odborníkem ve sví činnistí.
Pro zvyšení efektivností ve společností, manažer musí vest lidi tak, aby zaměstnanci měli
„chuť“ pracovat, motivovat zaměstnanci, mít ke každému vlastní přistup a stimulovat
zaměstnanci.

Stimulace zaměstancu může být představená v různych formách :

• Finanční a nefinační
• Ve formě odměn za provedenou práci
• Benefitů
• Možností kariérního růstu
• 5 až 6 tydnu dovolené
• služby poskytované pracovníkům na pracovišti
• Pracovní doba a pracovní režím
• pracovní prostředí
• bezpečnost a ochrana zdraví při práci apod.

Při spravném planování společnost uspokoji zaměstnaci ,tím padem zvyší svou možnost
efektivní využívat lidské zdroje ve firmě.
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7. Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo prozkoumat teoretické zaklady řízení lidských zdrojů, analyzovat
personální činnosti (získávání, předvyběr a výběr, řízení pracovního výkonu) a řízení lidských
zdrojů a definovat způsoby vylepšení řízení personálu ve firmě.V práci byly použity metody
kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Jedná se zejména o párové metody: analýza a syntéza,
dedukce a indukce, abstrakce a konkretezace, statistické metody, literální řešerše tuzemských a
zahraničních zdrojů včetně zkoumání vnitřních dokumentů firmy. Za tímto účelem byl sestaven
dotazník, jehož vyhodnocení vedlo k identifikaci silných a slabých stránek podniku.

Firma, kterou jsem se v této bakalářské práci zabývala, je hlavním hráčem na poli trhu
maloobchodního prodeje v cestovním ruchu. Na základě získaných informací z vnitřních zdrojů
firmy bylo zjištěno jak ve firmě XYZ probíha analýza a výtváření pracovních míst, metody
ziskávání, předvyběru a výběru pracovníků. Jak probíha vedení lidí ve společnosti.

Na zakladě dotazníkového šetření bylo zjištěno, jak jsou zaměstnanci celkově spokojeni s
podmínkami práce (denní pracovní doba), atmosférou na pracovišti, plněním cílůa pracovním
prostředím. Dle vyjádření respondentů byly tyto okruhy hodnoceny celkově kladně. Pracovní
prostředí a pracovní atmosféra ve firmě XYZ převážné části zaměstnanců spíše vyhovujeje.
Jediný problém, který se v této oblastí objevuje, je délka pracovní doby. Jako jedno z možných
řešení bylo podniku doporučeno pořadně zanalyzovat statistická data prodejů v ránních směnách
od 6 hodin ráno a třeba pozměnit otevírací dobu obchodů. Důsledkém daných změn bude
zvýšení aktivity a pracovního výkonů zaměstnanců.

Respondenti taky poukázali na slabinu firmy v oblasti motivace, osobního hodnocení a systému
odměňování. Bylo zjišťováno zda-li jsou zaměstnanci dostatečně motivováni k výkonů své práce
a co nejvíc motivuji zaměstnanci, je-li pociťuji spravedlivost pravidel odmeňování a osobního
hodnocení.Taky byla zkoumána oblast, co nejvíce motivuje zaměstnance ve firmě a byl zjištěn
přehled o možnostech vzdělávání, rozvoji zaměstnanců, jejich kariérního růstu a využití
kvalifikace při výkonu práce. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že ne všichni zaměstnanci firmy
XYZ se cití být motivováni od svého nadřízeného, zároveň nejsou spokojeni s platem za
odvedenou práci a většina z nich je nespokojená s pravidly odmeňování a osobního hodnocení ve
firmě. S ohledem na to, že zaměstnanci nejsou spokojeni s platem, proto nejvíce vítaným
motiváčním kriteriém je spravedlive finanční ohodnocení. V této oblasti by vedení firmy mělo
změnit systém hodnocení, které by měl probíhat individuálně, v souvislostí s pracovní pozicí a
výkonem práce v určitem období, nikoliv hodnocení směny. Takovýto invidualní přístup ke
každému hodnocení jednotlivce by měl být přehledný a být k dispozice už v navrhovánem
informačním systemu. Bude zaveden stupňovitý systém odměn, který je stanoven podle úrovně
obratu prodeje, ale také jasné určení, že přesah nad tuto částku bude ohodnocen nárůstem odměn
minimálně např. o 3-5 procentních bodů. Důsledkem tohoto systému by mělo být zvýšení
motivace pracovníků prodejních pozic, čímž také nepochybně souvisí zvýšení jejich výkonu
nutného k dosažení minimální částky stanoveného denního a měsíčního targetu.

Informace získané daným výzkumemposkytly přehled o možnostech karierního růstu a
osobního rozvoje ve firmě. Vysledky lze hodnotit jako převážně negativní. . Vhodným
dopuručením by bylo zorganizovat více školení, treninků a kurzu. ke zvýšení výkonnosti a
řízení a hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců. Dobře adaptovaný a motivovaný
zaměstnanec je potencialním uchazečem o výšší pozici je potencialním uchazečem o výšší pozici
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Posledním okruhem analýzy byl system řízení zaměstnanců ve firmě XYZ,
spoluprace/komunikace mezi nadřízenými a podřízenými- zda firma odvádí kvalitní práci, zda
vedení vedé společnost spravným směrem, zda jsou zaměstnanci spokojeni s vedením personálů
ve firmě a lidským přístupem. Oblast řízení zaměstnanců byla respondenty celkově hodnocena
kladně.
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