POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Valeriia Biriukova

Název práce: Řízení lidských zdrojů ve vybrané firmě.

Autor posudku: doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je zkoumání obecných teoretických základů řízení lidských zdrojů, analýza personálních činností (získávání, předvýběr a výběr, řízení pracovního výkonu) a řízení lidských zdrojů ve vybrané firmě. Dále návrh způsobu vylepšování řízení personálu ve firmě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bylo nalezeno 52 zdrojů, u nichž je shoda méně jak 5 %. Jedná se například o citování jednotlivých paragrafů Zákoníku práce ČR. Použité zdroje jsou uvedeny v Seznamu literatury.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce má formální nedostatky – není zarovnaná do bloku, obsahuje interpunkční chyby, číslování stránek je těsně pod poslední větou na stránce, což nepůsobí příliš dobrým vizuálním dojmem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se zkoumala aktuální téma, které opřela o vlastní pracovní zkušenost v nadnárodní společnosti. Bohužel společnost v průběhu psaní práce neudělila souhlas se zveřejněním jejího obchodního jména. Na základě získaných informací z vnitřních zdrojů firmy bylo zjištěno, jak ve firmě XYZ probíhá analýza a vytváření pracovních míst, metody získávání, předvýběru a výběru pracovníků. Dále se autorka věnovala procesu vedení lidí. Na základě vlastního dotazníkového šetření bylo zjištěno, jak jsou zaměstnanci celkově spokojeni s podmínkami práce (denní pracovní doba), atmosférou na pracovišti, plněním cílů a pracovním prostředím. Dle vyjádření respondentů byly tyto okruhy hodnoceny celkově kladně. Pracovní prostředí a pracovní atmosféra ve firmě XYZ převážně části zaměstnanců spíše vyhovuje. Jediný problém, který se v této oblasti objevuje, je délka pracovní doby. Jako jedno z možných řešení bylo podniku doporučeno analyzovat statistická data objemů prodejů v ranních směnách od 6 hodin ráno a třeba pozměnit otevírací dobu obchodů. Důsledkem daných změn bude zvýšení aktivity a pracovního výkonů zaměstnanců. Celkově lze konstatovat, že cíl práce byl naplněný. Práce vykazuje formální nedostatky uvedené v Dílčích připomínkách a námětech.

Otázky k obhajobě:

Jaká je věková struktura zaměstnanců ve firmě XYZ? Lze konstatovat, že denní pracovní doba vyhovuje spíše mladším zaměstnancům?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 12. května 2018

podpis